



Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Vila Bela Santíssima Trindade - CNPJ: 03.214.160/0001-21
Rua Dr Mario Correa, 452, centro
Setor de Engenharia

| | | |
|--------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|
| OBRA: | CONCLUSÃO DE 19 UNIDADES HABITACIONAIS - INCLUSO MÃO DE OBRA E MATERIAL | Data do Orçamento: |
| Local: | Avenida Modesto Vicente da Silva - Quadra 02, Jardim Aeroporto, Vila Bela da Santíssima Trindade-MT | 09/01/2024 |
| Coordenadas: | Latitude: 15° 0'39.56"S; Longitude: 59°58'21.27"O CASA 02 | |
| | Referência: SINAPI 11/2023 - MATO GROSSO | LEIS SOCIAIS: 85,78% |
| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS | | BDI: 22,47% |
| | | ORÇAMENTO DESONERADO |

| | | | | | | | | |
|-------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|-------------------------------------------------------------|--------------------------|--------|------------|------------|---------------------------|
| 1 | | | ADMINISTRAÇÃO DA OBRA | | | | | |
| 1.1 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
| Composição | CP-383 | Próprio | Administração Local | SEOP - SERVIÇOS | UN | 1,0000000 | 1.144,32 | 1.144,32 |
| ComposiçãoAuxiliar | 90777 | SINAPI | ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 12,0000000 | 95,36 | 1.144,32 |
| ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES :2h*1dias*2semanas*3meses=12h | | | | MO sem LS => | 603,49 | LS => | 517,67 | MO com LS => 1.121,16 |
| | | | | Valor do BDI => | 257,12 | | | Valor com BDI => 1.401,44 |

| | | | | | | | | |
|--------------------|--------|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|-------|-----------|------------|------------------------|
| 2.1 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
| Composição | 87275 | SINAPI | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. | REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE | m² | 1,0000000 | 73,19 | 73,19 |
| ComposiçãoAuxiliar | 88256 | SINAPI | AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,8882000 | 21,72 | 19,29 |
| ComposiçãoAuxiliar | 88316 | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,3669000 | 17,42 | 6,39 |
| Insumo | 536 | SINAPI | REVESTIMENTO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MENOR OU IGUAL A 3, | Material | m² | 1,0932000 | 34,90 | 38,15 |
| Insumo | 1381 | SINAPI | ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS | Material | KG | 6,8500000 | 1,15 | 7,87 |
| Insumo | 34357 | SINAPI | REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR | Material | KG | 0,2220000 | 6,75 | 1,49 |
| | | | | MO sem LS => | 10,36 | LS => | 8,88 | MO com LS => 19,24 |
| | | | | Valor do BDI => | 16,44 | | | Valor com BDI => 89,63 |

| | | | | | | | | |
|--------------------|--------|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|------|-----------|------------|-----------------------|
| 3.1 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
| Composição | 91926 | SINAPI | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E | M | 1,0000000 | 3,77 | 3,77 |
| ComposiçãoAuxiliar | 88247 | SINAPI | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,0290000 | 18,81 | 0,54 |
| ComposiçãoAuxiliar | 88264 | SINAPI | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,0290000 | 22,67 | 0,65 |
| Insumo | 1014 | SINAPI | CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2 | Material | M | 1,2434000 | 2,05 | 2,54 |
| Insumo | 21127 | SINAPI | FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M | Material | UN | 0,0094000 | 5,10 | 0,04 |
| | | | | MO sem LS => | 0,48 | LS => | 0,41 | MO com LS => 0,89 |
| | | | | Valor do BDI => | 0,84 | | | Valor com BDI => 4,61 |



Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Vila Bela Santíssima Trindade - CNPJ: 03.214.160/0001-21
Rua Dr Mario Correa, 452, centro
Setor de Engenharia

| | | | |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|-----------------------------|--------|
| OBRA: CONCLUSÃO DE 19 UNIDADES HABITACIONAIS - INCLUSO MÃO DE OBRA E MATERIAL | | Data do Orçamento: | |
| Local: Avenida Modesto Vicente da Silva - Quadra 02, Jardim Aeroporto, Vila Bela da Santíssima Trindade-MT | | 09/01/2024 | |
| Coordenadas: Latitude: 15° 0'39.56"S; Longitude: 59°58'21.27"O CASA 02 | | | |
| Referência: SINAPI 11/2023 - MATO GROSSO | | LEIS SOCIAIS: | 85,78% |
| | | BDI: | 22,47% |
| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS | | ORÇAMENTO DESONERADO | |

| | | | | | | | | | | |
|--------------------|--------|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|-----------------|-----------|------------|-------|------------------|------|
| 3.2 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | | |
| Composição | 91929 | SINAPI | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E | M | 1,0000000 | 6,28 | 6,28 | | |
| ComposiçãoAuxiliar | 88247 | SINAPI | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,0390000 | 18,81 | 0,73 | | |
| ComposiçãoAuxiliar | 88264 | SINAPI | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,0390000 | 22,67 | 0,88 | | |
| Insumo | 1021 | SINAPI | CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 4 | Material | M | 1,2434000 | 3,73 | 4,63 | | |
| Insumo | 21127 | SINAPI | FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M | Material | UN | 0,0094000 | 5,10 | 0,04 | | |
| | | | | | MO sem LS => | 0,65 | LS => | 0,56 | MO com LS => | 1,21 |
| | | | | | Valor do BDI => | 1,41 | | | Valor com BDI => | 7,69 |

| | | | | | | | | | | |
|--------------------|--------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------|-----------------|-----------|------------|-------|------------------|-------|
| 3.3 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | | |
| Composição | 92980 | SINAPI | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | M | 1,0000000 | 9,55 | 9,55 | | |
| ComposiçãoAuxiliar | 88247 | SINAPI | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,0090000 | 18,81 | 0,16 | | |
| ComposiçãoAuxiliar | 88264 | SINAPI | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,0090000 | 22,67 | 0,20 | | |
| Insumo | 1020 | SINAPI | CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 10 MM2 | Material | M | 1,0270000 | 8,90 | 9,14 | | |
| Insumo | 21127 | SINAPI | FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M | Material | UN | 0,0100000 | 5,10 | 0,05 | | |
| | | | | | MO sem LS => | 0,15 | LS => | 0,12 | MO com LS => | 0,27 |
| | | | | | Valor do BDI => | 2,14 | | | Valor com BDI => | 11,69 |



Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Vila Bela Santíssima Trindade - CNPJ: 03.214.160/0001-21
Rua Dr Mario Correa, 452, centro
Setor de Engenharia

| | | | | | | | | |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|--|--|--|----------------------|--------|
| OBRA: CONCLUSÃO DE 19 UNIDADES HABITACIONAIS - INCLUSO MÃO DE OBRA E MATERIAL | | | | | | | Data do Orçamento: | |
| Local: Avenida Modesto Vicente da Silva - Quadra 02, Jardim Aeroporto, Vila Bela da Santíssima Trindade-MT | | | | | | | 09/01/2024 | |
| Coordenadas: Latitude: 15° 0'39.56"S; Longitude: 59°58'21.27"O CASA 02 | | | | | | | LEIS SOCIAIS: | 85,78% |
| Referência: SINAPI 11/2023 - MATO GROSSO | | | | | | | BDI: | 22,47% |
| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS | | | | | | | ORÇAMENTO DESONERADO | |

| 3.4 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
|--------------------|--------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------|------|-----------|------------|------------------|-------|
| Composição | 91953 | SINAPI | INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA | UN | 1,0000000 | 25,66 | 25,66 | |
| ComposiçãoAuxiliar | 91946 | SINAPI | SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA | UN | 1,0000000 | 9,51 | 9,51 | |
| ComposiçãoAuxiliar | 91952 | SINAPI | INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E | UN | 1,0000000 | 16,15 | 16,15 | |
| MO sem LS => | | | | | 6,03 | LS => | 5,17 | MO com LS => | 11,20 |
| Valor do BDI => | | | | | 5,76 | | | Valor com BDI => | 31,42 |

| 3.5 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
|--------------------|--------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------|------|-----------|------------|------------------|-------|
| Composição | 91959 | SINAPI | INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA | UN | 1,0000000 | 39,26 | 39,26 | |
| ComposiçãoAuxiliar | 91946 | SINAPI | SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA | UN | 1,0000000 | 9,51 | 9,51 | |
| ComposiçãoAuxiliar | 91958 | SINAPI | INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E | UN | 1,0000000 | 29,75 | 29,75 | |
| MO sem LS => | | | | | 8,88 | LS => | 7,61 | MO com LS => | 16,49 |
| Valor do BDI => | | | | | 8,82 | | | Valor com BDI => | 48,08 |



Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Vila Bela Santíssima Trindade - CNPJ: 03.214.160/0001-21
Rua Dr Mario Correa, 452, centro
Setor de Engenharia

| | | | | | | | |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|--|--|----------------------|--------|
| OBRA: CONCLUSÃO DE 19 UNIDADES HABITACIONAIS - INCLUSO MÃO DE OBRA E MATERIAL | | | | | | Data do Orçamento: | |
| Local: Avenida Modesto Vicente da Silva - Quadra 02, Jardim Aeroporto, Vila Bela da Santíssima Trindade-MT | | | | | | 09/01/2024 | |
| Coordenadas: Latitude: 15° 0'39.56"S; Longitude: 59°58'21.27"O CASA 02 | | | | | | | |
| Referência: SINAPI 11/2023 - MATO GROSSO | | | | | | LEIS SOCIAIS: | 85,78% |
| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS | | | | | | BDI: | 22,47% |
| | | | | | | ORÇAMENTO DESONERADO | |

| 3.6 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | | |
|--------------------|--------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------|-----------------|-----------|------------------|-------|--------------|-------|
| Composição | 92000 | SINAPI | TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA | UN | 1,0000000 | 26,98 | 26,98 | | |
| ComposiçãoAuxiliar | 91946 | SINAPI | SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA | UN | 1,0000000 | 9,51 | 9,51 | | |
| ComposiçãoAuxiliar | 91998 | SINAPI | TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E | UN | 1,0000000 | 17,47 | 17,47 | | |
| | | | | | MO sem LS => | 6,20 | LS => | 5,31 | MO com LS => | 11,51 |
| | | | | | Valor do BDI => | 6,06 | Valor com BDI => | | | 33,04 |

| 3.7 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | | |
|--------------------|--------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------|-----------------|-----------|------------|-------|------------------|-------|
| Composição | 91996 | SINAPI | TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA | UN | 1,0000000 | 30,09 | 30,09 | | |
| ComposiçãoAuxiliar | 91946 | SINAPI | SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA | UN | 1,0000000 | 9,51 | 9,51 | | |
| ComposiçãoAuxiliar | 91994 | SINAPI | TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E | UN | 1,0000000 | 20,58 | 20,58 | | |
| | | | | | MO sem LS => | 7,45 | LS => | 6,39 | MO com LS => | 13,84 |
| | | | | | Valor do BDI => | 6,76 | | | Valor com BDI => | 36,85 |



Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Vila Bela Santíssima Trindade - CNPJ: 03.214.160/0001-21
Rua Dr Mario Correa, 452, centro
Setor de Engenharia

| | | | | | | | | |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|--|--|--|----------------------|--------|
| OBRA: CONCLUSÃO DE 19 UNIDADES HABITACIONAIS - INCLUSO MÃO DE OBRA E MATERIAL | | | | | | | Data do Orçamento: | |
| Local: Avenida Modesto Vicente da Silva - Quadra 02, Jardim Aeroporto, Vila Bela da Santíssima Trindade-MT | | | | | | | 09/01/2024 | |
| Coordenadas: Latitude: 15° 0'39.56"S; Longitude: 59°58'21.27"O CASA 02 | | | | | | | | |
| Referência: SINAPI 11/2023 - MATO GROSSO | | | | | | | LEIS SOCIAIS: | 85,78% |
| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS | | | | | | | BDI: | 22,47% |
| | | | | | | | ORÇAMENTO DESONERADO | |

| 3.8 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
|--------------------|--------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|-------|-----------|------------------|--------------|-------|
| Composição | 91992 | SINAPI | TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E | UN | 1,0000000 | 38,14 | 38,14 | |
| ComposiçãoAuxiliar | 91946 | SINAPI | SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E | UN | 1,0000000 | 9,51 | 9,51 | |
| ComposiçãoAuxiliar | 91990 | SINAPI | TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E | UN | 1,0000000 | 28,63 | 28,63 | |
| | | | | MO sem LS => | 10,71 | LS => | 9,18 | MO com LS => | 19,89 |
| | | | | Valor do BDI => | 8,57 | | Valor com BDI => | 46,71 | |

| 3.9 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | | |
|--------------------|--------|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|-----------------|-----------|------------|-------|------------------|-------|
| Composição | 97589 | SINAPI | LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020 | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E | UN | 1,0000000 | 33,27 | 33,27 | | |
| ComposiçãoAuxiliar | 88247 | SINAPI | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,2231000 | 18,81 | 4,19 | | |
| ComposiçãoAuxiliar | 88264 | SINAPI | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,5355000 | 22,67 | 12,13 | | |
| Insumo | 38191 | SINAPI | LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 2U BRANCA 15 W, BASE E27 (127/220 V) | Material | UN | 1,0000000 | 9,72 | 9,72 | | |
| Insumo | 38773 | SINAPI | LUMINARIA DE TETO PLAFON/PLAFONIER EM PLASTICO COM BASE E27, POTENCIA MAXIMA 60 W (NAO INCLUI LAMPADA) | Material | UN | 1,0000000 | 7,23 | 7,23 | | |
| | | | | | MO sem LS => | 6,68 | LS => | 5,73 | MO com LS => | 12,41 |
| | | | | | Valor do BDI => | 7,47 | | | Valor com BDI => | 40,74 |



Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Vila Bela Santíssima Trindade - CNPJ: 03.214.160/0001-21
Rua Dr Mario Correa, 452, centro
Setor de Engenharia

| | | | | | | | | |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|--|--|--|----------------------|--------|
| OBRA: CONCLUSÃO DE 19 UNIDADES HABITACIONAIS - INCLUSO MÃO DE OBRA E MATERIAL | | | | | | | Data do Orçamento: | |
| Local: Avenida Modesto Vicente da Silva - Quadra 02, Jardim Aeroporto, Vila Bela da Santíssima Trindade-MT | | | | | | | 09/01/2024 | |
| Coordenadas: Latitude: 15° 0'39.56"S; Longitude: 59°58'21.27"O CASA 02 | | | | | | | LEIS SOCIAIS: | 85,78% |
| Referência: SINAPI 11/2023 - MATO GROSSO | | | | | | | BDI: | 22,47% |
| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS | | | | | | | ORÇAMENTO DESONERADO | |

| | | | | | | | | | |
|--------------------|--------|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|-------|------------------|------------|--------------|-------|
| 3.10 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
| Composição | 97608 | SINAPI | LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, COM GRADE, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E | UN | 1,0000000 | 115,57 | 115,57 | |
| ComposiçãoAuxiliar | 88247 | SINAPI | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,2299000 | 18,81 | 4,32 | |
| ComposiçãoAuxiliar | 88264 | SINAPI | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,5518000 | 22,67 | 12,50 | |
| Insumo | 38191 | SINAPI | LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 2U BRANCA 15 W, BASE E27 (127/220 V) | Material | UN | 1,0000000 | 9,72 | 9,72 | |
| Insumo | 38775 | SINAPI | LUMINARIA TIPO TARTARUGA PARA AREA EXTERNA EM ALUMINIO, COM GRADE, PARA 1 LAMPADA, BASE E27, POTENCIA MAXIMA 40/60 W (NAO INCLUI LAMPADA) | Material | UN | 1,0000000 | 89,03 | 89,03 | |
| MO sem LS => | | | | | 6,88 | LS => | 5,90 | MO com LS => | 12,78 |
| Valor do BDI => | | | | | 25,96 | Valor com BDI => | | 141,53 | |

| | | | | | | | | | |
|--------------------|--------|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|------|------------------|------------|--------------|-------|
| 3.11 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
| Composição | 93653 | SINAPI | DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E | UN | 1,0000000 | 10,88 | 10,88 | |
| ComposiçãoAuxiliar | 88247 | SINAPI | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,0352000 | 18,81 | 0,66 | |
| ComposiçãoAuxiliar | 88264 | SINAPI | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,0352000 | 22,67 | 0,79 | |
| Insumo | 1570 | SINAPI | TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5 | Material | UN | 1,0000000 | 1,14 | 1,14 | |
| Insumo | 34653 | SINAPI | DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MONOPOLAR DE 6 ATE 32A | Material | UN | 1,0000000 | 8,29 | 8,29 | |
| MO sem LS => | | | | | 0,59 | LS => | 0,50 | MO com LS => | 1,09 |
| Valor do BDI => | | | | | 2,44 | Valor com BDI => | | | 13,32 |



Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Vila Bela Santíssima Trindade - CNPJ: 03.214.160/0001-21
Rua Dr Mario Correa, 452, centro
Setor de Engenharia

| | | | | | | | | |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|--|--|--|----------------------|--------|
| OBRA: CONCLUSÃO DE 19 UNIDADES HABITACIONAIS - INCLUSO MÃO DE OBRA E MATERIAL | | | | | | | Data do Orçamento: | |
| Local: Avenida Modesto Vicente da Silva - Quadra 02, Jardim Aeroporto, Vila Bela da Santíssima Trindade-MT | | | | | | | 09/01/2024 | |
| Coordenadas: Latitude: 15° 0'39.56"S; Longitude: 59°58'21.27"O CASA 02 | | | | | | | LEIS SOCIAIS: | 85,78% |
| Referência: SINAPI 11/2023 - MATO GROSSO | | | | | | | BDI: | 22,47% |
| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS | | | | | | | ORÇAMENTO DESONERADO | |

| | | | | | | | | | |
|--------------------|--------|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|-------|-----------|------------|------------------|-------|
| 3.12 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
| Composição | 93663 | SINAPI | DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E | UN | 1,0000000 | 56,00 | 56,00 | |
| ComposiçãoAuxiliar | 88247 | SINAPI | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,1325000 | 18,81 | 2,49 | |
| ComposiçãoAuxiliar | 88264 | SINAPI | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,1325000 | 22,67 | 3,00 | |
| Insumo | 1571 | SINAPI | TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 4 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5 | Material | UN | 2,0000000 | 1,49 | 2,98 | |
| Insumo | 34616 | SINAPI | DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, BIPOLAR DE 6 ATE 32A | Material | UN | 1,0000000 | 47,53 | 47,53 | |
| | | | | MO sem LS => | 2,21 | LS => | 1,90 | MO com LS => | 4,11 |
| | | | | Valor do BDI => | 12,58 | | | Valor com BDI => | 68,58 |

| | | | | | | | | | |
|--------------------|--------|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|------|------------------|------------|--------------|-------|
| 3.13 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
| Composição | 93654 | SINAPI | DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E | UN | 1,0000000 | 11,39 | 11,39 | |
| ComposiçãoAuxiliar | 88247 | SINAPI | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,0476000 | 18,81 | 0,89 | |
| ComposiçãoAuxiliar | 88264 | SINAPI | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,0476000 | 22,67 | 1,07 | |
| Insumo | 1570 | SINAPI | TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5 | Material | UN | 1,0000000 | 1,14 | 1,14 | |
| Insumo | 34653 | SINAPI | DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MONOPOLAR DE 6 ATE 32A | Material | UN | 1,0000000 | 8,29 | 8,29 | |
| MO sem LS => | | | | | 0,79 | LS => | 0,68 | MO com LS => | 1,47 |
| Valor do BDI => | | | | | 2,55 | Valor com BDI => | | | 13,94 |



Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Vila Bela Santissima Trindade - CNPJ: 03.214.160/0001-21
Rua Dr Mario Correa, 452, centro
Setor de Engenharia

| | | | | | | | | |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|--|--|--|----------------------|--------|
| OBRA: CONCLUSÃO DE 19 UNIDADES HABITACIONAIS - INCLUSO MÃO DE OBRA E MATERIAL | | | | | | | Data do Orçamento: | |
| Local: Avenida Modesto Vicente da Silva - Quadra 02, Jardim Aeroporto, Vila Bela da Santíssima Trindade-MT | | | | | | | 09/01/2024 | |
| Coordenadas: Latitude: 15° 0'39.56"S; Longitude: 59°58'21.27"O CASA 02 | | | | | | | LEIS SOCIAIS: | 85,78% |
| Referência: SINAPI 11/2023 - MATO GROSSO | | | | | | | BDI: | 22,47% |
| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS | | | | | | | ORÇAMENTO DESONERADO | |
| | | | | | | | | |

| | | | | | | | | | |
|--------------------|--------|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------|-------|------------------|------------|--------------|--------|
| 3.14 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
| Composição | CP-141 | Próprio | INTERRUPTOR DIFERENCIAL RESIDUAL DR-63 A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | UN | 1,0000000 | 278,74 | 278,74 | |
| ComposiçãoAuxiliar | 88264 | SINAPI | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 1,2370000 | 22,67 | 28,04 | |
| ComposiçãoAuxiliar | 88247 | SINAPI | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 1,4430000 | 18,81 | 27,14 | |
| Insumo | 1574 | SINAPI | TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 10 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6 | Material | UN | 4,0000000 | 1,92 | 7,68 | |
| Insumo | 1301 | SBC | DISJUNTOR - DISPOSITIVO DR 4 POLOS 30MA 40 A TIPO AC STECK | Material | UN | 1,2000000 | 179,90 | 215,88 | |
| MO sem LS => | | | | | 22,24 | LS => | 19,08 | MO com LS => | 41,32 |
| Valor do BDI => | | | | | 62,63 | Valor com BDI => | | | 341,37 |

| 3.15 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
|--------------------|--------|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|--------|-----------|------------|------------------|--------|
| Composição | CP-142 | Próprio | QUADRO DE DISTRIBUICAO PARA 16 DISJUNTORES+BARRAMENTO | 64 | UN | 1,0000000 | 477,97 | 477,97 | |
| ComposiçãoAuxiliar | 88264 | SINAPI | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 1,2000000 | 22,67 | 27,20 | |
| ComposiçãoAuxiliar | 88247 | SINAPI | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 1,2000000 | 18,81 | 22,57 | |
| Insumo | 4597 | SBC | QUADRO DE DISTRIBUICAO DE EMBUTIR BIFASICO COM BARRAMENTO 100A PARA 16 DISJUNTORES E CHAVE GERAL NORMA DIN | Material | UN | 1,0000000 | 428,20 | 428,20 | |
| | | | | MO sem LS => | 20,11 | LS => | 17,25 | MO com LS => | 37,36 |
| | | | | Valor do BDI => | 107,39 | | | Valor com BDI => | 585,36 |



Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Vila Bela Santíssima Trindade - CNPJ: 03.214.160/0001-21
Rua Dr Mario Correa, 452, centro
Setor de Engenharia

| | | | | | | | |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|--|--|----------------------|--------|
| OBRA: CONCLUSÃO DE 19 UNIDADES HABITACIONAIS - INCLUSO MÃO DE OBRA E MATERIAL | | | | | | Data do Orçamento: | |
| Local: Avenida Modesto Vicente da Silva - Quadra 02, Jardim Aeroporto, Vila Bela da Santíssima Trindade-MT | | | | | | 09/01/2024 | |
| Coordenadas: Latitude: 15° 0'39.56"S; Longitude: 59°58'21.27"O CASA 02 | | | | | | | |
| Referência: SINAPI 11/2023 - MATO GROSSO | | | | | | LEIS SOCIAIS: | 85,78% |
| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS | | | | | | BDI: | 22,47% |
| | | | | | | ORÇAMENTO DESONERADO | |

| 3.16 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
|--------------------|--------|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------|-------|------------------|------------|--------------|--------|
| Composição | 96986 | SINAPI | HASTE DE ATERRAMENTO 3/4 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017 | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA | UN | 1,0000000 | 114,28 | 114,28 | |
| ComposiçãoAuxiliar | 88247 | SINAPI | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,3882000 | 18,81 | 7,30 | |
| ComposiçãoAuxiliar | 88264 | SINAPI | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,3882000 | 22,67 | 8,80 | |
| Insumo | 3378 | SINAPI | HASTE DE ATERRAMENTO EM ACO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 3/4", REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, SEM CONECTOR | Material | UN | 1,0000000 | 98,18 | 98,18 | |
| MO sem LS => | | | | | 6,50 | LS => | 5,58 | MO com LS => | 12,08 |
| Valor do BDI => | | | | | 25,67 | Valor com BDI => | | | 139,95 |

| | | | | | | | | | | |
|--------------------|--------|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|-----------------|-----------|------------------|-------|--------------|------|
| 3.17 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | | |
| Composição | 96971 | SINAPI | CORDOALHA DE COBRE NU 16 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017 | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E | M | 1,0000000 | 32,76 | 32,76 | | |
| ComposiçãoAuxiliar | 88247 | SINAPI | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,0957000 | 18,81 | 1,80 | | |
| ComposiçãoAuxiliar | 88264 | SINAPI | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,0957000 | 22,67 | 2,16 | | |
| ComposiçãoAuxiliar | 98463 | SINAPI | SUPORTE ISOLADOR PARA CORDOALHA DE COBRE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017 | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E | UN | 0,5000000 | 23,68 | 11,84 | | |
| Insumo | 857 | SINAPI | CABO DE COBRE NU 16 MM2 MEIO-DURO | Material | M | 1,0500000 | 16,16 | 16,96 | | |
| | | | | | MO sem LS => | 4,20 | LS => | 3,60 | MO com LS => | 7,80 |
| | | | | | Valor do BDI => | 7,36 | Valor com BDI => | | 40,12 | |



Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Vila Bela Santissima Trindade - CNPJ: 03.214.160/0001-21
Rua Dr Mario Correa, 452, centro
Setor de Engenharia

| | | |
|--------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|
| OBRA: | CONCLUSÃO DE 19 UNIDADES HABITACIONAIS - INCLUSO MÃO DE OBRA E MATERIAL | Data do Orçamento: |
| Local: | Avenida Modesto Vicente da Silva - Quadra 02, Jardim Aeroporto, Vila Bela da Santíssima Trindade-MT | 09/01/2024 |
| Coordenadas: | Latitude: 15° 0'39.56"S; Longitude: 59°58'21.27"O CASA 02 | |
| | Referência: SINAPI 11/2023 - MATO GROSSO | LEIS SOCIAIS: 85,78% |
| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS | | BDI: 22,47% |
| | | ORÇAMENTO DESONERADO |

| 3.18 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
|--------------------|--------|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|------|-----------|------------|------------------|-------|
| Composição | 101548 | SINAPI | ISOLADOR, TIPO ROLDANA, PARA BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020 | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E | UN | 1,0000000 | 8,33 | 8,33 | |
| ComposiçãoAuxiliar | 88247 | SINAPI | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,0068771 | 18,81 | 0,12 | |
| ComposiçãoAuxiliar | 88264 | SINAPI | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,0619000 | 22,67 | 1,40 | |
| Insumo | 3398 | SINAPI | ISOLADOR DE PORCELANA, TIPO ROLDANA, DIMENSOES DE *72* X *72* MM, PARA USO EM BAIXA TENSÃO | Material | UN | 1,0000000 | 6,81 | 6,81 | |
| MO sem LS => | | | | | 0,63 | LS => | 0,54 | MO com LS => | 1,17 |
| Valor do BDI => | | | | | 1,87 | | | Valor com BDI => | 10,20 |



Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Vila Bela Santíssima Trindade - CNPJ: 03.214.160/0001-21
Rua Dr Mario Correa, 452, centro
Setor de Engenharia

| | | | |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|-----------------------------|--------|
| OBRA: CONCLUSÃO DE 19 UNIDADES HABITACIONAIS - INCLUSO MÃO DE OBRA E MATERIAL | | Data do Orçamento: | |
| Local: Avenida Modesto Vicente da Silva - Quadra 02, Jardim Aeroporto, Vila Bela da Santíssima Trindade-MT | | 09/01/2024 | |
| Coordenadas: Latitude: 15° 0'39.56"S; Longitude: 59°58'21.27"O CASA 02 | | | |
| Referência: SINAPI 11/2023 - MATO GROSSO | | LEIS SOCIAIS: | 85,78% |
| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS | | BDI: | 22,47% |
| | | ORÇAMENTO DESONERADO | |

| 3.19 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
|--------------------|--------------|----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------|-----------|------------------|-----------------|-----------------|
| Composição | CP-34 | Próprio | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PADRÃO DE ENTRADA DE ENERGIA CATEGORIA "B1" ENERGISA | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E | UN | 1,0000000 | 2.060,92 | 2.060,92 |
| ComposiçãoAuxiliar | 88247 | SINAPI | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,3897000 | 18,81 | 7,33 |
| ComposiçãoAuxiliar | 88264 | SINAPI | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 2,0000000 | 22,67 | 45,34 |
| ComposiçãoAuxiliar | 91873 | SINAPI | ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E | M | 3,0000000 | 20,45 | 61,35 |
| ComposiçãoAuxiliar | 91886 | SINAPI | LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS | INEL - INSTALAÇÃO | UN | 1,0000000 | 12,97 | 12,97 |
| ComposiçãoAuxiliar | 91920 | SINAPI | CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA | UN | 1,0000000 | 20,32 | 20,32 |
| ComposiçãoAuxiliar | 91922 | SINAPI | CURVA 180 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA | UN | 1,0000000 | 22,69 | 22,69 |
| ComposiçãoAuxiliar | 96977 | SINAPI | CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², ENTERRADA, SEM ISOLADOR - FORNECIMENTO E | INEL - INSTALAÇÃO | M | 1,2000000 | 52,10 | 62,52 |
| ComposiçãoAuxiliar | 96986 | SINAPI | HASTE DE ATERRAMENTO 3/4 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017 | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E | UN | 1,0000000 | 114,28 | 114,28 |
| ComposiçãoAuxiliar | 101563 | SINAPI | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020 | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA | M | 20,0000000 | 32,37 | 647,40 |
| ComposiçãoAuxiliar | 101894 | SINAPI | DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 60 ATÉ 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E | UN | 1,0000000 | 143,52 | 143,52 |
| Insumo | 1094 | SINAPI | ARMAÇÃO VERTICAL COM HASTE E CONTRA-PINO, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO | Material | UN | 1,0000000 | 32,89 | 32,89 |
| Insumo | 3398 | SINAPI | ISOLADOR DE PORCELANA, TIPO ROLDANA, DIMENSÕES DE *72* X *72* MM, PARA USO | Material | UN | 1,0000000 | 6,81 | 6,81 |
| Insumo | 4346 | SINAPI | PARAFUSO DE FERRO POLIDO, SEXTAVADO, COM ROSCA PARCIAL, DIÂMETRO 5/8", COMPRIMENTO 6", COM PORCA E ARRUELA DE PRESSÃO MÉDIA | Material | UN | 3,0000000 | 10,96 | 32,88 |
| Insumo | 11267 | SINAPI | ARRUELA LISA, REDONDA, DE LATÃO POLIDO, DIÂMETRO NOMINAL 5/8", DIÂMETRO EXTERNO = 34 MM, DIÂMETRO DO FURO = 17 MM, ESPESURA = *2,5* MM | Material | UN | 2,0000000 | 1,56 | 3,12 |
| Insumo | 11864 | SINAPI | CONECTOR METÁLICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT), PARA CABOS ATÉ 95 MM² | Material | UN | 1,0000000 | 36,93 | 36,93 |
| Insumo | 11950 | SINAPI | BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS | Material | UN | 4,0000000 | 0,24 | 0,96 |
| Insumo | 14153 | SINAPI | FITA METÁLICA PERFURADA, L = *18* MM, ROLO DE 30 M, CARGA RECOMENDADA = *30* KGF | Material | UN | 0,0600000 | 53,30 | 3,19 |
| Insumo | 34643 | SINAPI | CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO E PARA RAIOS, EM POLIPROPILENO, DIÂMETRO = 300 MM X ALTURA = 400 MM | Material | UN | 1,0000000 | 43,74 | 43,74 |
| Insumo | 39809 | SINAPI | CAIXA PARA MEDIDOR POLIFÁSICO, EM POLICARBONATO / TERMOPLÁSTICO, PARA | Material | UN | 1,0000000 | 224,91 | 224,91 |
| Insumo | 39997 | SINAPI | PORCA ZINCADA, SEXTAVADA, DIÂMETRO 1/4" | Material | UN | 2,0000000 | 0,33 | 0,66 |



Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Vila Bela Santíssima Trindade - CNPJ: 03.214.160/0001-21
Rua Dr Mario Correa, 452, centro
Setor de Engenharia

| | | | | | | | | |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|--|--|--|----------------------|--------|
| OBRA: CONCLUSÃO DE 19 UNIDADES HABITACIONAIS - INCLUSO MÃO DE OBRA E MATERIAL | | | | | | | Data do Orçamento: | |
| Local: Avenida Modesto Vicente da Silva - Quadra 02, Jardim Aeroporto, Vila Bela da Santíssima Trindade-MT | | | | | | | 09/01/2024 | |
| Coordenadas: Latitude: 15° 0'39.56"S; Longitude: 59°58'21.27"O CASA 02 | | | | | | | LEIS SOCIAIS: | 85,78% |
| Referência: SINAPI 11/2023 - MATO GROSSO | | | | | | | BDI: | 22,47% |
| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS | | | | | | | ORÇAMENTO DESONERADO | |

| | | | | | | | | | |
|--------|-------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|--------|-----------|--------|------------------|----------|
| Insumo | 21016 | SINAPI | TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 100 MM (4"), E = 3,75 MM, *10,55* KG/M (NBR 5580) | Material | M | 3,5000000 | 153,46 | 537,11 | |
| | | | | MO sem LS => | 69,82 | LS => | 59,89 | MO com LS => | 129,71 |
| | | | | Valor do BDI => | 463,08 | | | Valor com BDI => | 2.524,00 |

| | | | | | | | | | |
|--------------------|--------|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|------|-----------|------------|------------------|------|
| 3.20 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
| Composição | CP-386 | Próprio | ESPELHO / PLACA CEGA 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E | UN | 1,0000000 | 4,71 | 4,71 | |
| ComposiçãoAuxiliar | 88247 | SINAPI | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,1280000 | 18,81 | 2,40 | |
| Insumo | 38091 | SINAPI | ESPELHO / PLACA CEGA 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES | Material | UN | 1,0000000 | 2,31 | 2,31 | |
| | | | | MO sem LS => | 0,94 | LS => | 0,80 | MO com LS => | 1,74 |
| | | | | Valor do BDI => | 1,05 | | | Valor com BDI => | 5,76 |

| 4.1 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
|--------------------|--------|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|------|-----------|------------|--------------|-------|
| Composição | CP-382 | Próprio | AMARRAÇÃO E REPOSIÇÃO DE TELHAS CERÂMICA DE ENCAIXE, COM ATÉ DUAS | COBE - COBERTURA | m² | 1,0000000 | 36,74 | 36,74 | |
| ComposiçãoAuxiliar | 88316 | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,5000000 | 17,42 | 8,71 | |
| ComposiçãoAuxiliar | 88323 | SINAPI | TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,6000000 | 21,28 | 12,76 | |
| ComposiçãoAuxiliar | 93281 | SINAPI | GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016 | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | CHP | 0,0048000 | 19,26 | 0,09 | |
| ComposiçãoAuxiliar | 93282 | SINAPI | GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016 | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | CHI | 0,0067000 | 18,17 | 0,12 | |
| Insumo | 7175 | SINAPI | TELHA DE BARRO / CERAMICA, NAO ESMALTADA, TIPO ROMANA, AMERICANA, PORTUGUESA, FRANCESA, COMPRIMENTO DE *41* CM, RENDIMENTO DE *16* | Material | UN | 3,5500000 | 2,37 | 8,41 | |
| Insumo | 43130 | SINAPI | ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) OU 14 BWG, D = 2,11 MM (0,026 KG/M) | Material | KG | 0,1920000 | 24,95 | 4,79 | |
| Insumo | 15513 | SBC | FERRAMENTA - FURADEIRA IMPACTO BOSCH 3/8" 450W 127v | Material | UN | 0,0067000 | 277,67 | 1,86 | |
| | | | | MO sem LS => | 8,67 | LS => | 7,44 | MO com LS => | 16,11 |



Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Vila Bela Santíssima Trindade - CNPJ: 03.214.160/0001-21
Rua Dr Mario Correa, 452, centro
Setor de Engenharia

| | | | |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|----------------------|--|
| OBRA: CONCLUSÃO DE 19 UNIDADES HABITACIONAIS - INCLUSO MÃO DE OBRA E MATERIAL | | Data do Orçamento: | |
| Local: Avenida Modesto Vicente da Silva - Quadra 02, Jardim Aeroporto, Vila Bela da Santíssima Trindade-MT | | 09/01/2024 | |
| Coordenadas: Latitude: 15° 0'39.56"S; Longitude: 59°58'21.27"O CASA 02 | | | |
| Referência: SINAPI 11/2023 - MATO GROSSO | | LEIS SOCIAIS: 85,78% | |
| | | BDI: 22,47% | |
| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS | | ORÇAMENTO DESONERADO | |

Valor do BDI => 8,25 Valor com BDI => 44,99

| 5.1 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
|--------------------|--------|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-----|-----------|------------|-------|
| Composição | 88485 | SINAPI | APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014 - (Paredes internas) | PINT - PINTURAS | m² | 1,0000000 | 2,96 | 2,96 |
| ComposiçãoAuxiliar | 88310 | SINAPI | PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,0666000 | 23,07 | 1,53 |
| ComposiçãoAuxiliar | 88316 | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,0222000 | 17,42 | 0,38 |
| Insumo | 6085 | SINAPI | SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR | Material | L | 0,1666000 | 6,32 | 1,05 |

MO sem LS => 0,74 LS => 0,63 MO com LS => 1,37

Valor do BDI => 0,66 Valor com BDI => 3,62

| 5.2 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
|--------------------|--------|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-----|-----------|------------|-------|
| Composição | 88497 | SINAPI | APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 (Paredes Internas) | PINT - PINTURAS | m² | 1,0000000 | 14,93 | 14,93 |
| ComposiçãoAuxiliar | 88310 | SINAPI | PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,3610000 | 23,07 | 8,32 |
| ComposiçãoAuxiliar | 88316 | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,1203000 | 17,42 | 2,09 |
| Insumo | 3767 | SINAPI | LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA | Material | UN | 0,0802000 | 1,12 | 0,08 |
| Insumo | 43626 | SINAPI | MASSA CORRIDA PARA SUPERFICIES DE AMBIENTES INTERNOS | Material | KG | 1,3389000 | 3,32 | 4,44 |

MO sem LS => 4,02 LS => 3,44 MO com LS => 7,46

Valor do BDI => 3,35 Valor com BDI => 18,28

| 5.3 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
|--------------------|--------|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-----|-----------|------------|-------|
| Composição | 88489 | SINAPI | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 - (Paredes internas) | PINT - PINTURAS | m² | 1,0000000 | 10,96 | 10,96 |
| ComposiçãoAuxiliar | 88310 | SINAPI | PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,1631000 | 23,07 | 3,76 |



Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Vila Bela Santíssima Trindade - CNPJ: 03.214.160/0001-21
Rua Dr Mario Correa, 452, centro
Setor de Engenharia

| | | | | | | | |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|--|--|----------------------|--------|
| OBRA: CONCLUSÃO DE 19 UNIDADES HABITACIONAIS - INCLUSO MÃO DE OBRA E MATERIAL | | | | | | Data do Orçamento: | |
| Local: Avenida Modesto Vicente da Silva - Quadra 02, Jardim Aeroporto, Vila Bela da Santíssima Trindade-MT | | | | | | 09/01/2024 | |
| Coordenadas: Latitude: 15° 0'39.56"S; Longitude: 59°58'21.27"O CASA 02 | | | | | | | |
| Referência: SINAPI 11/2023 - MATO GROSSO | | | | | | LEIS SOCIAIS: | 85,78% |
| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS | | | | | | BDI: | 22,47% |
| | | | | | | ORÇAMENTO DESONERADO | |

| | | | | | | | | | |
|--------------------|-------|--------|------------------------------------------------|--------------------------|------|------------------|-------|--------------|-------|
| ComposiçãoAuxiliar | 88316 | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,0544000 | 17,42 | 0,94 | |
| Insumo | 7356 | SINAPI | TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO | Material | L | 0,2285000 | 27,41 | 6,26 | |
| | | | | MO sem LS => | 1,81 | LS => | 1,55 | MO com LS => | 3,36 |
| | | | | Valor do BDI => | 2,46 | Valor com BDI => | | | 13,42 |

| 5.4 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
|--------------------|--------|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|------|------------------|------------|--------------|------|
| Composição | 88485 | SINAPI | APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014 - (Paredes externas) | PINT - PINTURAS | m² | 1,0000000 | 2,96 | 2,96 | |
| ComposiçãoAuxiliar | 88310 | SINAPI | PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,0666000 | 23,07 | 1,53 | |
| ComposiçãoAuxiliar | 88316 | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,0222000 | 17,42 | 0,38 | |
| Insumo | 6085 | SINAPI | SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR | Material | L | 0,1666000 | 6,32 | 1,05 | |
| | | | | MO sem LS => | 0,74 | LS => | 0,63 | MO com LS => | 1,37 |
| | | | | Valor do BDI => | 0,66 | Valor com BDI => | | 3,62 | |

| 5.5 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
|--------------------|--------|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|------|-----------|------------|------------------|-------|
| Composição | 95305 | SINAPI | TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2016 (Paredes externas) | PINT - PINTURAS | m² | 1,0000000 | 11,68 | 11,68 | |
| ComposiçãoAuxiliar | 88310 | SINAPI | PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,1541000 | 23,07 | 3,55 | |
| ComposiçãoAuxiliar | 88316 | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,0514000 | 17,42 | 0,89 | |
| Insumo | 38877 | SINAPI | MASSA PREMIUM PARA TEXTURA LISA DE BASE ACRILICA, USO INTERNO E EXTERNO | Material | KG | 1,1074000 | 6,54 | 7,24 | |
| | | | | MO sem LS => | 1,71 | LS => | 1,46 | MO com LS => | 3,17 |
| | | | | Valor do BDI => | 2,62 | | | Valor com BDI => | 14,30 |

| | | | | | | | | |
|--------------------|--------|--------|--------------------------------------------------------------------|--------------------------|-----|-----------|------------|-------|
| 5.6 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
| Composição | 88484 | SINAPI | APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014 | PINT - PINTURAS | m² | 1,0000000 | 3,71 | 3,71 |
| ComposiçãoAuxiliar | 88310 | SINAPI | PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,0927000 | 23,07 | 2,13 |
| ComposiçãoAuxiliar | 88316 | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,0309000 | 17,42 | 0,53 |
| Insumo | 6085 | SINAPI | SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR | Material | L | 0,1666000 | 6,32 | 1,05 |



Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Vila Bela Santíssima Trindade - CNPJ: 03.214.160/0001-21
Rua Dr Mario Correa, 452, centro
Setor de Engenharia

| | | |
|--------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|
| OBRA: | CONCLUSÃO DE 19 UNIDADES HABITACIONAIS - INCLUSO MÃO DE OBRA E MATERIAL | Data do Orçamento: |
| Local: | Avenida Modesto Vicente da Silva - Quadra 02, Jardim Aeroporto, Vila Bela da Santíssima Trindade-MT | 09/01/2024 |
| Coordenadas: | Latitude: 15° 0'39.56"S; Longitude: 59°58'21.27"O CASA 02 | |
| | Referência: SINAPI 11/2023 - MATO GROSSO | LEIS SOCIAIS: 85,78% |
| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS | | BDI: 22,47% |
| | | ORÇAMENTO DESONERADO |

MO sem LS => 1,03 LS => 0,88 MO com LS => 1,91
Valor do BDI => 0,83 Valor com BDI => 4,54

| 5.7 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
|--------------------|--------|--------|-------------------------------------------------------------------------|--------------------------|------|-----------|------------|------------------|-------|
| Composição | 95306 | SINAPI | TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_09/2016 | PINT - PINTURAS | m² | 1,0000000 | 13,42 | 13,42 | |
| ComposiçãoAuxiliar | 88310 | SINAPI | PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,2144000 | 23,07 | 4,94 | |
| ComposiçãoAuxiliar | 88316 | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,0715000 | 17,42 | 1,24 | |
| Insumo | 38877 | SINAPI | MASSA PREMIUM PARA TEXTURA LISA DE BASE ACRILICA, USO INTERNO E EXTERNO | Material | KG | 1,1074000 | 6,54 | 7,24 | |
| | | | | MO sem LS => | 2,38 | LS => | 2,04 | MO com LS => | 4,42 |
| | | | | Valor do BDI => | 3,01 | | | Valor com BDI => | 16,43 |

| 5.8 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
|--------------------|--------|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-----|-----------|------------|-------|
| Composição | 100757 | SINAPI | PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM | PINT - PINTURAS | m² | 1,0000000 | 40,76 | 40,76 |
| ComposiçãoAuxiliar | 88310 | SINAPI | PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 1,0531000 | 23,07 | 24,29 |



Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Vila Bela Santíssima Trindade - CNPJ: 03.214.160/0001-21
Rua Dr Mario Correa, 452, centro
Setor de Engenharia

| | | | |
|---------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|--------|
| OBRA: | CONCLUSÃO DE 19 UNIDADES HABITACIONAIS - INCLUSO MÃO DE OBRA E MATERIAL | Data do Orçamento: | |
| Local: | Avenida Modesto Vicente da Silva - Quadra 02, Jardim Aeroporto, Vila Bela da Santíssima Trindade-MT | 09/01/2024 | |
| Coordenadas: | Latitude: 15° 0'39.56"S; Longitude: 59°58'21.27"O CASA 02 | | |
| | Referência: SINAPI 11/2023 - MATO GROSSO | LEIS SOCIAIS: | 85,78% |
| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS | | BDI: | 22,47% |
| | | ORÇAMENTO DESONERADO | |

| | | | | | | | | | |
|--------|------|--------|-------------------------------------------|-----------------|------|-----------|-------|------------------|-------|
| Insumo | 5318 | SINAPI | DILUENTE AGUARRAS | Material | L | 0,1240000 | 18,20 | 2,25 | |
| Insumo | 7311 | SINAPI | TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM ACETINADO | Material | L | 0,4134000 | 34,42 | 14,22 | |
| | | | | MO sem LS => | 9,37 | LS => | 8,04 | MO com LS => | 17,41 |
| | | | | Valor do BDI => | 9,15 | | | Valor com BDI => | 49,91 |

| 6.1 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
|--------------------|--------|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|------|-----------|------------|------------------|-------|
| Composição | CP-385 | Próprio | PLAQUETA PARA NUMERACAO/IDENTIFICACAO DE UNIDADE HABITACIONAL EM CHAPA GALVANIZADA NUM. 18, 12X18CM - TEXTO ADESIVADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | URBA - URBANIZAÇÃO | UN | 1,0000000 | 39,72 | 39,72 | |
| ComposiçãoAuxiliar | 88316 | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,1000000 | 17,42 | 1,74 | |
| Insumo | 10850 | SINAPI | PLACA NUMERACAO RESIDENCIAL EM CHAPA GALVANIZADA ESMALTADA 12 X 18 CM | Material | UN | 1,0000000 | 37,50 | 37,50 | |
| Insumo | 11950 | SINAPI | BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS | Material | UN | 2,0000000 | 0,24 | 0,48 | |
| | | | | MO sem LS => | 0,67 | LS => | 0,57 | MO com LS => | 1,24 |
| | | | | Valor do BDI => | 8,92 | | | Valor com BDI => | 48,64 |



Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Vila Bela Santíssima Trindade - CNPJ: 03.214.160/0001-21
Rua Dr Mario Correa, 452, centro
Setor de Engenharia

| | | |
|--------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|
| OBRA: | CONCLUSÃO DE 19 UNIDADES HABITACIONAIS - INCLUSO MÃO DE OBRA E MATERIAL | Data do Orçamento: |
| Local: | Avenida Modesto Vicente da Silva - Quadra 02, Jardim Aeroporto, Vila Bela da Santíssima Trindade-MT | 09/01/2024 |
| Coordenadas: | Latitude: 15° 0'39.56"S; Longitude: 59°58'21.27"O CASA 02 | |
| | Referência: SINAPI 11/2023 - MATO GROSSO | LEIS SOCIAIS: 85,78% |
| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS | | BDI: 22,47% |
| | | ORÇAMENTO DESONERADO |

| 7.1 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
|--------------------|--------|--------|-------------------------------------------------------------------------|--------------------------|------|-----------|------------|------------------|------|
| Composição | 99802 | SINAPI | LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM VASSOURA A SECO. AF_04/2019 | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | m² | 1,0000000 | 0,43 | 0,43 | |
| ComposiçãoAuxiliar | 88316 | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,0250000 | 17,42 | 0,43 | |
| | | | | MO sem LS => | 0,17 | LS => | 0,14 | MO com LS => | 0,31 |
| | | | | Valor do BDI => | 0,09 | | | Valor com BDI => | 0,52 |

SERGIO DE MELLO SANTOS
Engenheiro Civil
CREA: MT039458